CONVOCAÇÃO

O DIRETOR DO CENTRO DE ENGENHARIA, MODELAGEM E CIÊNCIAS SOCIAIS

APLICADAS, professor Harki Tanaka, nomeado pela Portaria nº 391, de 29 de novembro de

2017, publicada no Diário Oficial da União, nº 228, seção 2, página 16, de 29 de novembro de

2017, no uso de suas atribuições legais, convoca V.Sa. para a VIII Reunião Ordinária do

ConCECS de 2018:

Data: 17/09/2018

Horário: 14h

Local: Sala 312-1, Bloco A, Torre 1 - Campus Santo André

Informes da Direção:

1) Cadastro de Pesquisador Doutor Colaborador de Luís Geraldo Gomes da Silva,

supervisionado pelo professor João Manoel Losada Moreira.*

2) Autorização para atividade remunerada ao professor Giorgio Romano Schutte, para atividade

de pesquisa junto à Fundação Frierich Ebert – Brasil.*

3) Autorização para atividade remunerada ao professor Giorgio Romano Schutte para atividade

externa junto à Editora da UNIFESP.*

Informes dos Conselheiros:

Ordem do Dia

1) Ata da VII Reunião Ordinária do ConCECS, realizada em 13 de agosto de 2018.*

2) Avaliação de estágio probatório final de Danilo de Freitas Ramalho da Silva e Marcos

Aurélio Cazarotto Gomes.**

Expediente

1) Avaliação de estágio probatório de 12 meses de Ana Tereza Lopes Marra de Sousa, Cristine

Koehler Zanella, Ugo Ibusuki e Silvia Lenyra Meirelles Campos Titotto.**

2) Avaliação de estágio probatório de 24 meses de Ademir Pelizari, Franciane Freitas Silveira,

João Vicente Akwa, Lucas da Silva Tasquetto e Silvia Novaes Zilber Turri.**

3) Avaliação de estágio probatório de 24 meses de Miguel Said Vieira.**

4) Proposta de plano de trabalho para desenvolvimento do projeto de pesquisa “A sustainable

path to methane conversion by advanced electrochemical tecnologies – CINE – Research

Division e – methane to products”. Relator: André Santarosa Ferlauto.*

5) Proposta de TCTC para desenvolver o projeto intitulado “Filmes de biocompósitos

preparados com celulose e óleos amazônicos com ação antibacteriana para embalagens

alimentícias” em parceria com o Instituto Adolfo Lutz. Relator: Derval dos Santos Rosa.*

6) Relatório final de Pesquisador Doutor Colaborador de Alex Candiago supervisionado pelo

professor Alexandre Acácio de Andrade. Relator: Alex Candiago/Alexandre Acácio.*

7) Homologação da aprovação Ad Referendum da alteração do período do afastamento para

missão no exterior (pesquisa) do professor Marcelo Araujo da Silva, de 10/09 a 10/12/2018

para 08/09 a 12/12/2018. Relator: Direção.*

8) Proposta de normas para realização de Estudo Dirigido no curso de Engenharia de Energia.

Relator: Reynaldo Palacios Bereche.*

9) Proposta de normas para realização de Estudo Dirigido no curso de Engenharia de Gestão.

Relator: Coordenação do Engenharia de Gestão.*

10) Proposta de abertura de processo seletivo para contratação de professor visitante na área de

Engenharia de Gestão, subárea Engenharia Econômica e Engenharia Econômica Aplicada a

Sistemas de Gestão. Relator: Coordenação do Engenharia de Gestão.*

11)  Proposta de expansão de vaga do Edital nº 217/2016, área de Engenharia de Informação e

subárea Sistema de Controle. Relator Rafael Celeghini Santiago e Amaury Budri.*

12) Proposta de plano de trabalho entre a ICP mbH, empresa alemã, para desenvolver o projeto

intitulado “Efeito da infiltração de lixiviado no Aterro Sanitário Dois Arcos no aumento da

captação de biogás e redução da produção de lixiviado”, coordenado pelo professor Gilberto

Martins. Relator: Demandante.*

13) Solicitação de afastamento para realização de pós-doutorado pelo período de 04/03/2019 a

02/03/2020 no Centro de Tecnologia da Informação Renato Archer (MCTIC) da professora

Juliana Kelmy Macário Barboza Daguano. Relator: Andréa Rodas.*

* Documentação anexa.

** Documentação disponível para consulta na Secretaria do CECS.

*** Documentação ainda não disponibilizada.